
Ideové zdroje euroskepticismu

Euroskepticismus
23.2.2009



Euroskepticismus

Žurnalistický původ
Poprvé použito britskou premiérkou 
Margaret Thatcherovou na summitu  
v Bruggách v roce 1988
Objevuje se v souvislosti s politizací 
evropského integračního procesu



Negativní vymezení –
 

co není 
euroskepticismus

Kritika EU za neschopnost obhájit 
národní zájmy
Kritika dílčí politiky EU
Odpor proti rozšiřování EU
Kritika EU za to, že je málo 
prointegrační a nadnárodní



Pozitivní vymezení

„Babylónské“ zmatení pojmů:
a)

 
EU je málo demokratická a 
centralistická

b)
 

EU je ekonomicky nevýhodná
c)

 
EU vykořisťuje

d)
 

EU likviduje národní stát a národní 
kulturu



Pokus o definici

Lze opatrně definovat jako „projevy 
negativní kritické reakce na 
vytváření projektu politické unie se 
silnými nadnárodními institucemi“
Konkrétní příčiny a zdroje          2 
obsahové a 1 funkcionální 



Konzervativně-liberální kritika

Problematika legitimity EU
Konflikt dvojího myšlení

Problém Svobodné myšlení Dirigistické myšlení

Role státu Pasivní Aktivní

Význam
 

konfliktu Ano Ne

Politická
 

jednotka Národní
 

stát Mezinárodní
 

organizace

Zdroj
 

legitimity Lid Odbornost



Socialistická kritika EU

EU jako projekt třídní dominance
EU jako strůjce evropského 
nacionalismus (EU má atributy 
státu, je militarizována)
Nedemokratické rozhodování v EU
Neprůhlednost
HMU jako sociální bič



Srovnání –
 

jednotící prvky

Kritika způsobu rozhodování
Ekonomické a technokratické pojetí 
politiky v EU
Reaktivnost konzervativně-liberální 
a socialistické kritiky



Kritika z ekonomických pozic

Centralizace a harmonizace 
umrtvuje soutěž v rámci zemí EU
Redistributivní systém

Bohatá oblast Chudá oblast

• Nezaměstnanost

• Zaostávání

•

 
Spotřeba neodpovídá 

výrobě atd.

Tok zdrojů



Shrnutí

Postoj, ne ideologie (nic nenabízí a 
nejedná se o ucelený myšlenkový 
systém)
Partikulárnost (je dílčí a geograficky 
omezený)
Reaktivní postoj (reaguje na vývoj v 
EU, blízkost ke konzervatismu)



Pracovní definice

„Euroskepticismus
 

jako myšlenka
odmítající transfer politické moci
směrem od národního státu na
nadnárodní těleso typu EU, které by
mělo atributy a funkce státu“


	Ideové zdroje euroskepticismu
	Euroskepticismus
	Negativní vymezení – co není euroskepticismus
	Pozitivní vymezení
	Pokus o definici
	Konzervativně-liberální kritika
	Socialistická kritika EU
	Srovnání – jednotící prvky
	Kritika z ekonomických pozic
	Shrnutí
	Pracovní definice

